[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]
            提案主办〔2022〕4号    签发人：刘培宏
对市政协十四届一次会议第113号提案的答复
李丽委员：
您提出的《加快农产品品牌建设，促进辽东绿色经济区发展的建议》已收悉。现答复如下：

我局对您提出的建议进行了深入研究和论证。由李永巍副局长牵头，科技教育科具体负责承办。您的建议指出 “无产品包装或包装不规范、自主品牌销售意识欠缺、品牌影响力不强、推广动力不足”等问题，并提出“发挥群体优质、推进标准化生产、加快农产品加工项目引进和建设、加大宣传”等建议。您提出的建议具有较强的针对性和可操作性，我局将积极采纳您的建议，在今年的工作中重点围绕以下四点做出改进。

一、夯实产业基础，巩固品牌建设根基
立足抚顺资源禀赋发展特色种养，集聚资源和力量厚植乡村特色产业发展优势，促进食用菌、中药材、优质米、特色蔬果、生态畜牧、生态渔业等特色种养向绿色化、规模化、标准化方向发展。依托大伙房水源地生态优势、龙岗山脉余脉的资源优势、富尔江水域的地域优势，围绕调好生态渔业、调强食用菌产业、调优道地中药材质量、调高林蛙产量、调精优质米品质，夯实特色产业基础。围绕“一产接二连三”的原则完善产业链条，加快构建全产业链联合体，创新构建紧密的利益联结机制，积极引导育种育苗、生产基地、仓储设施、科研院所等产业链上各类经营主体建立产业联合体，进一步提升抚顺特色产业全产业链的稳定性和综合竞争力，巩固品牌建设根基。

二、促进主体发展，增强品牌内源动力
龙头企业、家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体是品牌建设的主力军，只有提升农业经营主体的层级，才能更好地推进品牌建设。加大培育和引进并壮大龙头企业，持续开展省级级、市级农业产业化龙头企业认定工作，培育产业发展大龙头、强龙头，加快形成省市联动的乡村特色产业龙头企业“新雁阵”。 以家庭农场示范县为重点，实施家庭农场培育计划，把农业规模经营户培育成有活力的家庭农场，引导从事同类农产品生产经营的家庭农场组建联盟，提高产业的规模化水平。以农民专业合作社质量提升示范县为抓手，开展示范合作社创建工作，进一步推进农民合作社质量提升。通过规范经营主体生产管理、完善设施、强化服务、注重带动、统一品牌销售等措施，不断增强品牌内源动力，和市场竞争力。

三、提升产品品质，提高品牌市场竞争力
以品质建设为抓手，加强农业质量标准体系、农产品质量安全检测体系和农业标准化生产推广体系建设，全面提升农产品品牌竞争力充分发挥新型农业经营主体在品牌创建中的主力军作用。重点围绕食用菌、山野菜、优质米等特色产业，鼓励引导主体开展绿色、有机认证，加强品种选育、基地建设，推进统一的生产标准、操作规程和技术规范，实现生产过程有标依标，无标制标，推进标准化生产。加强农产品质量监管，大力推进食用农产品合格证制度，加大对农业投入品和产品的质量监管，建立从育种到终端销售的全程信息可追溯试点建设，满足消费者的质量需求。
四、加强产销对接，擦亮区域农业品牌
依托专家团队，深度挖掘全市农业品牌的文化、历史、品质、生态、特色内涵，在现有农产品品牌中注入文化的内涵，塑造农产品品牌的个性特色，提升品牌价值。采取“抚顺农品+企业品牌+产品品牌”的模式，加强对本地区域公用品牌的培育，加大对特色优质农产品的宣传推介，鼓励“抚优农品”走出去。通过举办电商直播节、产销对接会等活动，加大与电商平台与农产品经销商、采购商与供应商的精准对接合作，促进产销双方深入沟通，形成稳定的产销关系，促进线上线下农产品产销体系的建立与完善。推进“互联网＋”在农产品营销上的创新运用，充分挖掘社会化营销潜力，加快推进本地电商平台建设，推动服务主体不断壮大，搭建资源整合平台，鼓励电子商务、快递物流企业之间资源整合，真正做到解决配送最后一公里难题。

　感谢您对农业农村工作的重视和关心。

抚顺市农业农村局

                                  2022年4月18日
抄送：市政府办公室、市政协提案委

1